
 

ATTO
N.  389  DEL  21/09/2022

OGGETTO

LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEL  RIPRISTINO  SEDE  STRADALE  E 
CONTENIMENTO PENDIO DI VALLE SULLA SP 61 AL KM 0+330 IN COMUNE DI VILLA 
MINOZZO. PIANO 600/2019 APPROVATO CON DECRETO COMMISSARIALE N. 60 DEL 
07/04/2020 -  CODICE INTERVENTO 15708. PRESA D'ATTO RIEPILOGATIVO DELLE 
ATTIVITÀ SVOLTE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che, nel mese di maggio 2019 eventi meteorologici avversi hanno interessato il 
territorio montano della provincia di Reggio Emilia ed  in particolare il  16/05/2019, sulla 
SP61 “Tufo-Gazzano-ponte Dolo”,  al  km 0+330, nei pressi dell'abitato di  Gazzano,  nel 
Comune di Villa Minozzo, si è verificato un dissesto che ha causato il completo cedimento 
della banchina e di parte della sede stradale;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26/06/2019 (G.U. n. 156 del 05/07/2019), 
con la quale è stato  dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7, comma 1, lettera c) e 
dell'art.  24,  comma 1,  del  D.Lgs.  1/2018,  lo stato di  emergenza per i  territori  della  
Regione Emilia-Romagna interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi 
nel mese di maggio 2019;

• l'Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC)  n.  600  del 
26/07/2019, pubblicata nella G.U. n. 183 del 06/08/2019;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23/01/2020 “Ulteriore stanziamento per la 
realizzazione degli interventi  nei territori colpiti  dagli  eccezionali  eventi meteorologici 
verificatesi nel mese di maggio 2019”; 

Considerato che:

• l'evento verificatosi nel tratto della SP61, di  cui sopra, è stato segnalato all'Agenzia 
Regionale per  la  Sicurezza Territoriale  e la  Protezione Civile  della  Regione Emilia-
Romagna;

• con Decreto Commissariale n. 60 del 07/04/2020, è stato approvato il “Piano dei primi 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
meteorologici verificatisi nei territori colpiti della Regione Emilia-Romagna nel mese di 
maggio 2019 - 2° stralcio – ulteriore stanziamento OCDPC n. 600 del 26/07/2019;

• nel citato Piano al paragrafo 3.1. “Elenco lavori finanziati”, sono stati programmati con il  
codice 15708, i  “Lavori di completamento del ripristino sede stradale e contenimento  
pendio  di  valle  sulla  SP61  al  km  0+330 in  Comune  di  Villa  Minozzo” -  CUP 
C17H18001510006,  per un importo di  finanziamento di  € 100.000,00,  con soggetto 
attuatore la Provincia di Reggio Emilia;

• con determinazione dirigenziale n. 464 del 06/07/2020, è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell'intervento di cui sopra, per  l'importo di € 100.000,00, come di seguito 
articolato, impegnando detta spesa alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012 ed  al  corrispondente  Cap.  5101  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022, annualità 2020:

Atto N. 389 del 21/09/2022 
pag. 2/7

callto:2020109012


• il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;

• con lettera Prot. 15822, del 07/07/2020 i relativi lavori sono stati affidati,  per l'importo 
netto di € 79.336,98 - “affidamento n. 25” -  al RTI composto dal  Consorzio Corma 
(mandatario) di Castelnovo né Monti (RE) - C.F./P.I. 00697560357 e dal C.F.C. Soc. 
Coop.  (mandante)  di  Reggio  Emilia  –  C.F./P.I.  00447840356,  aggiudicatario 
dell'Accordo Quadro per la realizzazione degli  “Interventi di messa in sicurezza delle  
strade provinciali, con servizio di pronto intervento del reparto sud – anni 2019 e 2020” , 
che ha offerto il ribasso del 2,60%, come da  determinazione dirigenziale n. 134 del 
01.03.2019,  per  l'importo complessivo di  €  5.540.000,00,  di  cui  €  5.374.000,00 per 
lavori e € 166.000,00 per oneri della sicurezza, giusto contratto del 10/06/2019 - Rep. 
n.15643 (Prot.10970/14/2018), registrato il 12/06/2019 alla Serie 1T n.8874, dando atto 
che  trattandosi  di  accordo  quadro,  la  Provincia  può  affidare  interventi  a  detto 
raggruppamento di  imprese,  per  un ammontare massimo di  €  5.540.000,00,  tenuto 
conto che per ogni intervento che verrà commissionato sarà praticato un ribasso del 
2,60% sull'elenco prezzi; 

Riscontrato che, ai sensi della normativa contabile specificata nell’ambito del Capitolo 3,  
punto 3.2.3 – 4 del suddetto decreto Commissariale n. 60/2020, la scelta operata dalla 
Provincia di Reggio Emilia di avvalersi dell’opera del  Consorzio Corma (mandatario) e del 
C.F.C. Soc. Coop. (mandante), per un contratto in essere e preesistente con un RTI, che è 
tenuto  anche  ad  eseguire  lavori,  in  via  straordinaria,  connessi  all’evento,  preclude  la 
possibilità  di  utilizzare  il  modulo  di  autocertificazione,  compilato  on-line  tramite 
l’applicazione web “Tempo Reale”, ai fini della rendicontazione degli oneri sostenuti;

Ritenuto, pertanto, come stabilito al  citato  Capitolo 3,  punto 3.2.3 – 4,  di  adottare, per 
l'intervento  in  questione,  un provvedimento amministrativo di  presa d'atto,  riepilogativo 
delle attività svolte con puntuale descrizione delle stesse e di tutti i dati afferenti alle spese 
sostenute, al fine della liquidazione della somma spettante, anziché le dichiarazioni rese 
sull'applicato web “Tempo Reale”;

Tenuto conto che:

Atto N. 389 del 21/09/2022 
pag. 3/7

T I P O I M P O R T O  €
L A V O R I  A  M I S U R A 8 1 . 4 0 2 , 0 4
O N E R I  S I C U R E Z Z A                    1 . 9 7 6 , 7 9    
I M P O R T O  L A V O R I  S O G G E T T I  A  R I B A S S O 7 9 . 4 2 5 , 2 5
D E T R A Z I O N E  R I B A S S O  D E L  2 , 6 0 % - 2 . 0 6 5 , 0 6
T O T A L E  I N  A P P A L T O 7 9 . 3 3 6 , 9 8
F o n d o  i n c e n t i v o  p e r  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  
a l l ' 8 0 %  d i  €  1 . 5 8 6 , 7 4                   1 . 2 6 9 , 3 9    
I V A  L A V O R I  E  A R R O T O N D A M E N T I                 1 7 . 4 5 4 , 1 4    
I M P R E V I S T I ,  I N D A G I N I ,  P R O V E  D I  L A B O R A T O R I O  E  
A C C E R T A M E N T I  ( I V A  i n c l u s a ) ,  A S S I C U R A Z I O N E  P R O G E T T I S T A  E  
V A L I D A T O R E 1 9 3 9 , 4 9
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E 2 0 . 6 6 3 , 0 2

T O T A L E  C O M P L E S S I V O 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0



• i lavori in parola sono stati consegnati il giorno 11.11.2020, sospesi in data 02/12/2020 
e  ripresi  in  data  15.12.2020,  sospesi  una  seconda  volta  in  data  17.12.2020  e 
nuovamente  sospesi  per  le  abbondanti  nevicate  allora  in  corso,  ripresero  in  data 
24.02.2021 e regolarmente ultimati in data 12.04.2021; 

• la Direzione lavori ha inoltrato in data 21/09/2021 il certificato di regolare esecuzione, 
dal  quale  è  risultato  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  per  un  importo 
complessivo di netti  € 78.605,98  comprensivi di € 3.469,70, per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  802  del  11/10/2021,  parzialmente  rettificata  con 
determinazione dirigenziale n. 30, del 19/01/2022, si è provveduto a:  
• approvare  la  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  dei 

“Lavori di completamento del ripristino sede stradale e contenimento pendio di valle  
sulla SP61 al km 0+330 in Comune di Villa Minozzo”,  mediante accordo quadro 
2019-2020 - affidamento n. 25 redatto dal Direttore dei lavori in data 21/09/2021 e 
sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto 
di € 78.605,98, oltre all'IVA per € 17.293,32, per un totale lordo di € 95.899,29; 

• approvare  il  quadro  economico  complessivo  finale,  concludente  nell'importo 
complessivo di € 97.788,91,  suddiviso come di seguito riportato:

• liquidare  al   Consorzio Corma (Mandatario), come da Certificato di Pagamento n. 
53/2021 Reg.Cert. del 30.08.2021, il credito netto di € 78.605,98, che con IVA per € 
17.293,32 ammonta a € 95.899,30, come risulta dalla fattura n.176 del 24/09/2021;

• in corso d'opera non è stato liquidato alcun SAL, come risulta dalla Relazione sul Conto 
finale; 

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di  Regolarità  Contributiva (DURC On Line),  rilasciato con 

Prot.  INAIL_27796028 con scadenza 09/10/2021 dal  quale risulta che i  soggetti 
INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa CONSORZIO CORMA, è in regola 

Atto N. 389 del 21/09/2022 
pag. 4/7

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O /
A G G I U D I C A Z I O N E

S T A T O  F I N A L E

L A V O R I  A  M I S U R A 8 1 . 4 0 2 , 0 4               8 0 . 6 1 1 , 6 7  €  
O N E R I  S I C U R E Z Z A                        1 . 9 7 6 , 7 9                    3 . 4 6 9 , 7 0  €  
I M P O R T O  L A V O R I  S O G G E T T I  A  R I B A S S O 7 9 . 4 2 5 , 2 5               7 7 . 1 4 1 , 9 7  €  
D E T R A Z I O N E  R I B A S S O  D E L  2 , 6 0 % - 2 . 0 6 5 , 0 6 - 2 . 0 0 5 , 6 9
T O T A L E  I N  A P P A L T O 7 9 . 3 3 6 , 9 8               7 8 . 6 0 5 , 9 8  €  
F o n d o  i n c e n t i v o  p e r  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 %  d i  
€  1 . 5 8 6 , 7 4                       1 . 2 6 9 , 3 9                    1 . 0 2 8 , 2 1  €  
I V A  L A V O R I  E  A R R O T O N D A M E N T I                     1 7 . 4 5 4 , 1 4                  1 7 . 2 9 3 , 3 2  €  
I M P R E V I S T I ,  I N D A G I N I ,  P R O V E  D I  L A B O R A T O R I O  E  A C C E R T A M E N T I  ( I V A  
i n c l u s a ) ,  A S S I C U R A Z I O N E  P R O G E T T I S T A  E  V A L I D A T O R E                       1 . 9 3 9 , 4 9                       8 6 1 , 4 0  €  
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E                    2 0 . 6 6 3 , 0 2  €                1 9 . 1 8 2 , 9 3  €  
T O T A L E  C O M P L E S S I V O                  1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  €                9 7 . 7 8 8 , 9 1  €  

m i n o r e  s p e s a 2 . 2 1 1 , 0 9  €               

Q U A D R O  E C O N O M I C O
" L a v o r i  d i  c o m p l e t a m e n t o  d e l  r i p r i s t i n o  s e d e  s t r a d a l e  e  c o n t e n i m e n t o  p e n d i o  d i  v a l l e  s u l l a  S P  6 1  a l  k m  0 + 3 3 0  i n  c o m u n e  

d i  V i l l a  M i n o z z o ”
P i a n o  6 0 0 / 2 0 1 9  a p p r o v a t o  c o n  D e c r e t o  d e l  P r e s i d e n t e  n .  6 0  d e l  0 7 / 0 4 / 2 0 2 0  -  c o d i c e  i n t e r v e n t o  1 5 7 0 8



con gli adempimenti;
• con documento unico di  Regolarità  Contributiva (DURC On Line),  rilasciato con 

Prot.  INAIL_27838680 con scadenza 13/10/2021 dal  quale risulta che i  soggetti 
INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa C.F.C. Consorzio fra Costruttori soc. 
coop., è in regola con gli adempimenti;

• con documento unico di  Regolarità  Contributiva (DURC On Line),  rilasciato con 
Prot. INPS_26572376 con scadenza 13/10/2021 dal quale risulta che l’INAIL, INPS 
e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  consorziata  esecutrice,  BERTOIA  IMPRESA 
COSTRUZIONI S.R.L., è in regola con gli adempimenti;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento, è risultata 
una minor spesa di € 2.211,09, da passare in economia;

Considerato che  i prezzi a misura applicati, ritenuti congrui, fanno riferimento all'Elenco 
Prezzi dell'accordo quadro sopra richiamato;

Ritenuto, infine, di chiedere la liquidazione del contributo di € 97.788,91, per l'intervento 
codice 15708, previsto nel piano degli interventi approvato con Decreto Commissariale n. 
60 del 07/04/2020, in attuazione dell'OCDPC n. 600/2019;

 
DISPONE 

• di  approvare  l’operato  svolto  dal  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  –  RTI, 
composto  dal  Consorzio  Corma (mandatario)  e  dal  C.F.C.  Soc.  Coop.  (mandante), 
come dettagliatamente riepilogato in premessa, nonché della documentazione prodotta, 
anche ai fini della richiesta di liquidazione dell’importo complessivo di  € 97.788,91, a 
titolo  di  saldo  del  finanziamento  ammesso,  per  la  realizzazione  dei  “Lavori  di  
completamento del ripristino sede stradale e contenimento pendio di valle sulla SP61 al  
km  0+330  in  Comune  di  Villa  Minozzo”,  di  cui  al  codice  15708  -  CUP 
C17H18001510006,” iscritto  nel  Capitolo  n.  3,  punto 3.1 del  piano approvato con il 
Decreto Commissariale 60/2020 e s.m.;

• di dare atto che:
• la spesa complessiva finale di € 97.788,91 sopra citata, risulta così articolata:

Atto N. 389 del 21/09/2022 
pag. 5/7



• le spese generali e tecniche non hanno superato il limite del 10% dell'importo a 
base di gara;

• sussiste il nesso di causalità tra l'evento indicato nell'ordinanza in parola, il danno 
subito e l'intervento realizzato;

• il bene danneggiato è di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, ente attuatore 
dell'intervento stesso;

• le  spese  sopra  rendicontate  non  sono  coperte  da  altre  fonti  di  finanziamento, 
pubblico e privato;

• il  bene  danneggiato,  alla  data  dell'evento,  il  16/05/2019,  non  era  oggetto  di 
copertura assicurativa;

• di chiedere la liquidazione del contributo di € 97.788,91, per l'intervento codice 15708 - 
”Lavori  di completamento del ripristino sede stradale e contenimento pendio di valle  
sulla SP61 al km 0+330 in Comune di Villa Minozzo”, previsto nel Piano degli interventi 
approvato con Decreto Commissariale n. 60 del 07/04/2020, in attuazione dell'OCDPC 
n. 600/2019;

• di trasmettere il  presente atto all'Agenzia Regionale per la  Sicurezza Territoriale e la 
Protezione  Civile,  per  il  seguito  di  competenza,  unitamente  alle  copie  dei  mandati,  
quietanze e fattura che, con il presente atto, si provvede ad attestare che tali documenti  
sono copie conformi agli originali conservati agli atti dell'Ente.

Atto N. 389 del 21/09/2022 
pag. 6/7

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L N . D E L

C O N S O R Z I O  C O R M A  -  V i a  C .  P r a m p o l i n i ,  5  -  C a s t e l n o v o  n e '  M o n t i  ( R E ) 5 3 3 0 / 0 8 / 2 0 2 1 1 7 6 2 4 / 0 9 / 2 0 2 1 7 8 . 6 0 5 , 9 8               4 5 1 2 1 2 / 1 0 / 2 0 2 1 8 0 1 5 8 2 2 7 5 0 0 1 5 / 1 0 / 2 0 2 1

I . V . A .  2 2 %  S U I  L A V O R I 1 7 . 2 9 3 , 3 2               4 7 9 2 0 2 / 1 1 / 2 0 2 1 2 1 1 1 0 2 1 0 3 1 3 2 5 5 0 3 1 0 9 / 1 1 / 2 0 2 1

T O T A L E  P E R  L A V O R I 9 5 . 8 9 9 , 3 0               

U N I O N  B R O K E R S  S . R . L .  ( A s s i c u r a z i o n e  v a l i d a t o r e ) 3 5 0 , 0 0                    4 3 2 6 1 9 / 1 1 / 2 0 2 0 8 0 1 6 4 7 6 3 4 0 8 2 3 / 1 1 / 2 0 2 0

U N I O N  B R O K E R S  S . R . L .  ( A s s i c u r a z i o n e  p r o g e t t i s t i ) 6 0 , 0 0                      4 8 5 5 1 1 / 1 2 / 2 0 2 0 8 0 1 7 9 2 4 9 3 0 8 1 5 / 1 2 / 2 0 2 0

L A B O R A T O R I O  G E O - T E C N O L O G I C O  E M I L I A N O  S . R . L . 1 0 1 1 1 9 / 0 2 / 2 0 2 1 4 5 1 , 4 0                    8 0 1 0 5 / 0 3 / 2 0 2 1 8 0 0 5 1 3 7 0 6 0 5 0 9 / 0 3 / 2 0 2 1

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  a r t .  1 1 3  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6  ( p e r s o n a l e  v a r i o ) 7 7 1 , 1 7                    5 0 0 6 1 8 / 1 1 / 2 0 2 1 3 7 9 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 6 0 5 3 1 8 / 1 1 / 2 0 2 1

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  a r t .  1 1 3  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6  ( I N P D A P ) 1 9 1 , 4 9                    5 0 5 5 1 8 / 1 1 / 2 0 2 1 3 7 9 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 6 0 5 4 1 8 / 1 1 / 2 0 2 1

I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  a r t .  1 1 3  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6  ( R e g i o n e  E . R . ) 6 5 , 5 5                      5 1 2 8 2 5 / 1 1 / 2 0 2 1 3 7 9 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 6 1 0 4 0 1 / 1 2 / 2 0 2 1

T O T A L E  P E R  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E 1 . 8 8 9 , 6 1                 

T O T A L E  S P E S O  E  L I Q U I D A T O 9 7 . 7 8 8 , 9 1    

F A T T U R A M A N D A T O

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  8 0 2 / 2 0 2 1

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  8 0 2 / 2 0 2 1

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  1 1 4 7 / 2 0 2 1

L a v o r i  d i  c o m p l e t a m e n t o  d e l  r i p r i s t i n o  s e d e  s t r a d a l e  e  c o n t e n i m e n t o  p e n d i o  d i  v a l l e  s u l l a  S P  6 1  a l  k m  0 + 3 3 0  i n  c o m u n e  d i  V i l l a  M i n o z z o
P i a n o  6 0 0 / 2 0 1 9  a p p r o v a t o  c o n  D e c r e t o  C o m m i s s a r i a l e  n .  6 0  d e l  0 7 / 0 4 / 2 0 2 0  -  c o d i c e  i n t e r v e n t o  1 5 7 0 8  -  €  1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

d e t e r m i n a z i o n e  d i r i g e n z i a l e  n .  8 0 2 / 2 0 2 1

F 2 4  

Q U I E T A N Z A

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "
C E R T I F I C A T O



Reggio Emilia, lì 21/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 389 del 21/09/2022 
pag. 7/7


